9605.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, bestätigt die mit 20 Mk. Rente aus Lütten-Klein bewidmete Vicarei in der Jacobikirche zu Rostock.*

In nomine domini, amen. Vniuersis, ad quorum noticiam peruenerit presens scriptum, et eis, quorum interest vel interesse poterit quouismodo, Fredericus dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus episcopus Zwerinensis salutem et sinceram in domino karitatem. Notum facimus presencium litterarum testimonio quam presentibus quam futuris, publice protestantes, quod quasdam litteras auctenticas nobis nomine et ex parte discreti viri domini Johannis Frisonis presbyteri, vicarii in ecclesia sancti Jacobi in Rozstoch, exhibitas, non cancellatas, non abolitas neque rasas recepimus, omni suspicione carentes, sigillis veris discretorum virorum Johannis de Bomgarden, proconsulis, Hinrici Pelegrim, consulis in Rozstoch, dominorum, Hermanni Lysen, Johannis Pelegrim et Thiderici Deuenter bone memorie, quondam ciuium ibidem, pendentibus sigillatas, de verbo ad verbum tenorem, qui sequitur, continentes: *Folgt die Urkunde Nr. 8157.* Precibus igitur eiusdem domini Johannis Frisonis, pio motu ducti, videlicet vt intencio fundatoris suum debitum sorciatur effectum, cum dicti redditus essent, vt predicatur, comparati pro dicta vicaria fundanda et instauranda, fauorabiliter inclinati, nobis in hac parte humiliter supplicantis, quod dictos redditus in dotem huiusmodi vicarie assignare et applicare et eandem vicariam instaurare et confirmare auctoritate ordinaria dignaremur: nos igitur cultum diuinum, sicut nostri officii interest, augeri et ampliari potissime intendentes, eandem vicariam in nomine domini auctoritate ordinaria confirmamus et eidem prelatos redditus et bona superius expressos seu expressa cum omnibus suis iuribus, fructibus et vtilitatibus, condicionibus et modis omnibus, vt suis locis exprimuntur, in honorem omnipotentis dei et gloriose dei genitricis virginis Marie in dicta ecclesia sancti Jacobi in Rozstoch in dotem assignamus et applicamus, volentes et decernentes, quod dicta vicaria in ecclesia sancti Jacobi in Rozstok beneficium ecclesiasticum censetur, quodque dicti redditus et bona, quos et que de secularibus ad spiritualia transferimus, sub defensione perpetua ecclesiastica gaudeant libertate et quod beneficiati eodem beneficio pro tempore suas missas in honore omnipotentis dei et in remissionem peccaminum, quorum interest, sine preiudicio rectoris celebrabunt. Datum Bützowe, anno domini M° CCC° LX° septimo, ipso cinerum, nostro sub sigillo.

Nach dem durch einen Einschnitt cassirten Original im Archive des Heil. Geist-Hospitals zu Rostock. An einem Pergamentbande hängt das auf Seite 159 abgebildete runde Siegel: in dem

mit Ranken gezierten Felde sitzt Gott der Vater mit dem Gekreuzigten auf dem Schosse, zu den Seiten Maria und Johannes (mit dem Kelch); über den darunter stehenden Bülow'schen Schild sind zwei Krummstäbe ins Andreaskreuz gelegt; Umschrift:

† S' FRĀDGRIGI · B̄PI · ḠOF | IRDĀTI · ZWĒRINGER

Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: „Desse bref de wart gheloset myt III<sup>o</sup> marken, also C mar. dede stunde in doctor Helmodas' huse vnde C mar. in her Johan Langen huse vnde C mar. in her Bezelers huse vnde is gheschen myt willen vnde volhort der lenheren vnde XL mar. an reden penigen.“

1367. März 5. Bützow.

9606.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, gebietet der Geistlichkeit, die sämmtigen Geistlichen zu mahnen, dass sie ihm als „subsidium caritativum“ von ihrer Jahreseinnahme binnen 20 Tagen den fünfzehnten Theil bezahlen.*

Fredericus dei gracia et sedis apostolice electus et confirmatus Zwerinensis vniuersis et singulis ecclesiarum capellarumque rectoribus, vel eorum vices gerentibus, vicariis perpetuis ac presbyteris per nostram Zwerinensem diocesis constitutis, qui super infrascriptorum executione requisiti fuerint, salutem in domino. Cum nonnulli clerici ciuitatis et diocesis nostre Zwerinensis beneficia curata et non curata seu stipendia quecunque ecclesiastica obtinentes contra canonum statuta, moniciones, precepta et constitutiones, in synodo nostra diocesana factas et promulgatas, spiritu rebellionum assumpto et pretactis beneficiis et stipendiis suis iam diu contumaciter se absentarunt, nonnulli eciam, tam religiosi quam seculares in prelaturis, dignitatibus, personatibus constituti et beneficia seu stipendia ecclesiastica similiter habentes, licet canonice moniti et per spacium quinque mensium fere exspectati, XV<sup>man</sup> nomine subsidii caritatiui nobis minime soluerunt, sicut adhuc soluere minus curant; quapropter transgressores constitutionum nostrarum ac monicionum et preceptorum ad declarationem sententiarum in ipsis constitutionibus expressarum et ad penas canonicas puta priuacionis merito esset procedendum, nisi more pii patris micus ageremus, ne tamen ecclesiastica destituatur disciplina, vobis, ut premittitur, in virtute sancte obediencie et nichilominus sub excommunicationis pena, quam in vos et in quemlibet vestrum presentis mandati contemptores seu contemptorem premissio trium dierum spacio pro trina et canonica monicione Christi nomine inuocato ferimus in hiis scriptis, districte precipimus et mandamus,

quatenus ex superhabundanti moneatis et requiratis omnes et singulos prefatos, cuiuscunque status et condicionis existant, in beneficiis seu stipendiis suis premissis non residentes et qui tempore monicionis nostre pendente in ipsis non residerunt, quos presentibus requirimus, monemus et mandamus eisdem et cuilibet eorum, ut infra spacium XX dierum a die execucionis vestre continue numerandum, quos pro trina et canonica monicione ipsis et cuilibet eorum assignamus, ad sua beneficia et stipendia premissa redeant residenciam in ipsis faciendo personalem et de inobediencia deo nobisque satisfaciant competenter aut licenciam seu dispensacionem vel excusacionem racionabilem, seu iustum impedimentum dicto XX dierum spacio pendente ostendant coram nobis. Alioquin ipsos et ipsorum quemlibet mandatis nostris presentibus non parentes vel non parentem, quos et quem, in nomine domini in hiis scriptis excommunicamus, singulis diebus dominicis et festiuis post lapsum dictorum XX dierum excommunicatos publice denunciatis in ecclesiis fidei coram plebe, ceterum accedentes, quo propter hoc fuerit accedendum. Alioquin in ecclesiis vestris vel alias, vbi, quando et quociens visum fuerit expedire, sub testimonio competentis moneatis et requiratis omnes et singulos, tam religiosos quam seculares prelaturas, dignitates, personatus et alia beneficia seu stipendia ecclesiastica, ut premittitur, continentes, cuiuscunque status, dignitatis, ordinis, condicionis preeminencie extiterint, quos communiter et diuisim modo quo supra monemus, requirimus et mandamus eisdem et cuilibet eorum, ut dicto XX dierum spacio durante, quod ipsis et cuilibet eorum et pro trina et canonica monicione assignamus, nobis XV<sup>mo</sup> fructuum, reddituum, proventuum et obucionum prelaturarum, dignitatum, personatum, monasteriorum, conuentuum, prebendarum, ecclesiarum, vicariarum et beneficiorum seu ecclesiasticorum stipendiorum suorum nomine caritativi subsidii soluant expedite, vel medio tempore causam racionabilem ostendant coram nobis, quare ad premissa minime teneantur. Alioquin ipsos et ipsorum quemlibet monicionibus nostris et mandatis rebelles et rebellem, quos et quem ut supra in nomine domini excommunicamus in hiis scriptis, singulis diebus dominicis et festiuis excommunicatos denunciatis in ecclesiis vestris publice de ambone, a premissis non cessantes, donec a nobis aliud receperitis in mandatis, insinuantes eisdem et cuilibet eorum, quod iuxta proteruitatem eorum exigenciam ad alias penas canonicas procedemus. Nolumus tamen honorabiles viros dominos Henricum prepositum, Johannem decanum, Martinum scolasticum, Henricum cantorem, Johannem Parchymensem, Conradum Warnensem, Jacobum terre Tribuzes, Henricum Henr[ici] Rostzocensem archidiaconos, Johannem Rubenowen, Marquardum Bocholt, Johannem Blucheren, Albertum Foysan, Gozswinum Borentyn, Johannem Swalenberch et

(*Sign. not.*) Marquardum Beermann, canonicos ecclesie nostre Zwerinensis, in presentibus monicionibus, mandatis et sentenciis nostris comprehendi vel eis ligari quouismodo. In signum execucionis reddite presentes litteras nostras cum cedulis transfixis, diem, horam, locum et testes execucionis vestre continentibus, vestris sigillis sigillatis monicibus et penis sub premissis. Datum in castro nostro Bützowe, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, feria VI<sup>a</sup> proxima ante dominicam Jnuocauit, nostro sub sigillo.

Nach einem Transumpt in einem Notariats-Dokument vom 22. Juni 1367. — Vgl. auch die Urkunden vom 12. und 21. März, sowie vom 20. December 1367.

1367. März 10. Rostock.

9607.

*Der Rath zu Rostock verkauft Mechthild Retzkow und ihrem Sohne eine Leibrente aus den Hebungen von den Kohlgärten auf der Wick.*

Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> septimo, feria quarta post Jnuocauit.

Domini consules vnanimi et concordii consensu et voluntate vendiderunt domine Mechthildi Retzkowen et domino Thiderico, eius filio, presbytero, redditus XX marcarum pro ducentis marcis ex et de ortis caulium ciuitatis dietis Wiik seu de prompioribus bonis ciuitatis singulis annis quolibet festo beati Martini, quamdiu vixerint, percipiendos, et altero eorum defuncto quinque marcarum redditus ciuitati vacabunt et quiti manebunt et alter superuiuens XV marcarum redditus ad tempora sue vite optinebunt; ambobus vero defunctis prefati redditus XX marcarum totaliter ciuitati vacabunt et quiti permanebunt.

Nach dem Leibrentenbuch der Stadt Rostock, fol. 53<sup>b</sup>. Getilgt. — Dasselbst fol. 60<sup>a</sup>: „Anno dni. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>. post pasce (nach April 10). Jtem dni. consules vendiderunt dno. Thiderico Rosenborch, presbytero, et Conrado fratri suo XII m. redditus temporibus vite sue pro CL<sup>a</sup> m. singulis annis de ortulania in Wik percipiendos.“ — <sup>1</sup>Im Original für L ein durchstrichenen C.

1367. Nach März 10. Rostock.

9608.

*Heine Vriegensten verkauft Haus und Worth zu Rostock, welche der verfestete Ekhard Bolkow ihm überlassen, nach Befriedigung des Gerichts an Nicolaus Witthaar.*

[Notandum, quod Johannes Mane, Johannes Berman et Johannes Brämowe protestabantur, quod Eghardus Bolkowe proscriptus in presencia eorum

sponte resignavit Heynoni Vryensten domum suam et aream suam in platea Cropelin proxime apud dictam valuam ad sinistram manum cum exitur sitas, cum ipsis pro voluntate sua agendum et disponendum, warandiam eorum ipsi promittens.]